平成 21 年 10 月 29 日

各 位

会社名 さくらインターネット株式会社

代表者名 代表取締役社長
 田中 邦裕

（コード番号 ３７７８ 東証マザーズ）

問合せ先  取締役
川田 正貴

NetEnrich 株式会社とのマネジメントサービスプロバイダ事業に関わる

業務提携に関するお知らせ

当社は、IT インフラ遠隔監視管理サービス事業者でインドにオフショアの拠点を持つ米

国 NetEnrich, Inc.（本社：カリフォルニア州サンノゼ、代表取締役 兼 最高経営責任者：

ラジュ・チェクリ）の日本法人である NetEnrich 株式会社（日本支社：東京都港区、代表

取締役：後藤 聖治）との間で、マネジメントサービスプロバイダ事業に関する業務提携契

約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 業務提携の理由

当社は、東京・大阪の６データセンターにおいて、専用・共用ホスティングおよびハ

ウジングサービスを提供しております。NetEnrich, Inc.は、双日株式会社（本社：東京

都港区、代表取締役社長 加瀬 豊）の関係会社であり、同じく関係会社である当社が、

双日グループ内のシナジー効果を生かして業務提携した初のケースです。本契約により、

ホスティングサービス、ハウジングサービスに次ぐ、データセンターサービスの新たな

柱として、マネジメントサービスプロバイダ事業へ本格進出いたします。

IT 専門調査会社 IDC Japan によると 2008 年の国内通信事業者のソリューション／マネ

ージドサービスの市場は、前年比 17.1%増の 8,155 億円に達し（※）、今後も需要が拡大

するものと予測しています。景気後退により企業の IT投資を抑制する傾向はあるものの、

システムの運用／監視や保守サービスは、IT システム環境の高度化／複雑化に伴い、引

き続き堅調に推移すると考えられます。

当社はホスティングおよびハウジング事業で培ってきた経験と、NetEnrich 株式会社が

提供する次世代 NOC（ネットワーク・オペレーション・センター）などのインフラや、豊

富な運用実績を持つ高度なマネジメントサービスにより、データセンター設備、国内最

大級のバックボーンネットワークなどのインフラから、サーバ構築やシステム運用・保

守および管理まで、24 時間 365 日ノンストップでコストパフォーマンスの高いマネジメ

ントサービスを提供し、中堅・中小企業の IT アウトソーシング需要を取り込んでまいり

ます。

（※）出典：IDC Japan, 2009 年 3 月「国内通信事業者のソリューション／

マネージドサービス市場 2008 年の分析と 2009 年～2013 年の予測」（J9010102）

 2

２． 業務提携の内容

①NetEnrich 株式会社は、同社が所有するマネージドサービスに関するツール群およびテ

クノロジープラットフォームを当社に提供する。

②NetEnrich 株式会社は、ネットワーク機器、サーバ、データベースの監視、管理に関す

るサポート業務を当社に提供する。

３． 業務提携先の概要

名称 NetEnrich 株式会社（NetEnrich, Inc.の 100％子会社）

主な事業内容 IT インフラ遠隔監視管理サービス事業

設立年月日 平成 20 年７月

本店所在地 東京都港区赤坂 6丁目 1-20 国際新赤坂ビル 東館 7F

代表者 代表取締役 後藤 聖治

資本金 1,000 万円

（※提携先の親会社の概要）

名称 NetEnrich, Inc.

主な事業内容 IT インフラ遠隔監視管理サービス事業

設立年月日 平成 15 年 10 月

本店所在地 226 Airport Parkway, Suite #550, San Jose, CA 95110, U.S.A.

代表者 代表取締役社長 兼 最高経営責任者 ラジュ・チェクリ

資本金 8.41 百万ドル

４． 今後の日程

今後のスケジュールに関しましては、決定次第、あらためてお知らせいたします。

５． 業績に及ぼす影響

本件が当社の業績に与える影響は、既報の業績予想に織り込んでおります。

以上

本件に関するお問い合わせ先

さくらインターネット株式会社

企画部ＩＲ窓口：ＴＥＬ0120-654-835（フリーダイヤル）

※受付時間：9時 30 分～18 時 30 分

※月曜～金曜（祝祭日を除く）